Совет

муниципального района

«Койгородский»

	“Койгорт ”

муниципальнöй районса

Сöвет

                                              КЫВКÖРТÖД
                                                           РЕШЕНИЕ

   Принято   Советом

   МР «Койгородский»

                                                      14 марта 2012 года
Об утверждении отчета начальника МО

МВД России «Сысольский» по профилактике

правонарушений и преступлений на территории

МО МР «Койгородский» за 2011 год

Совет муниципального района «Койгородский» РЕШИЛ:

  1. Отчет начальника  МО МВД России «Сысольский» по профилактике правонарушений и преступлений на территории МО МР «Койгородский» за 2011 год принять к сведению (приложение 1).

Глава МР «Койгородский» -

руководитель администрации района

          Ю.А. Перепаденко

№ IV-08/80 от 14 марта 2012 г.

Приложение

к решению Совета МР «Койгородский»

«Об утверждении отчета начальника МО

МВД России «Сысольский» по профилактике

правонарушений и преступлений на территории

МО МР «Койгородский» за 2011 год

ОТЧЕТ

  начальника МО МВД России «Сысольский» по профилактике правонарушений и преступлений на территории МО МР «Койгородский» за 2011 год

Площадь Койгородского района  составляет 10415.7 кв. километров или 2.5 % от всей территории Республики Коми.

Протяженность  района с севера на юг 135 км., с запада на восток 124.5 км., с юго-запада на северо-восток - 150 км.

На начало 2011 года численность населения  района составила  9000 человек, из которых большая часть -  4900 или 53.2 % является экономически активной. Региональным административным центром является с.Койгородок, в котором проживает 3202 человека.

Основная масса жителей русские и коми. Имеют постоянную прописку и Российское гражданство 6 азербайджанцев,3-е грузин , 1 таджик.

По состоянию на 1 января 2012 года в  районе зарегистрировано 176 предприятий и организаций различных организационно-правовых форм собственности. Значительное количество зарегистрированных предприятий относится к государственной форме собственности и составляет 50.0  % от общего количества предприятий.
Автомобильные дороги района состоят из сети дорог местного значения, соединяющие сельские поселения с районным центром, автодорога Визинга -  Кажим соединяет район с республиканскими и федеральными трассами, также имеется грунтовая дорога соединяющая район с граничащим  Пермским Краем. Расстояние от с.Койгородок до с.Визинга составляет 100 км, от с.Койгородок до г.Сыктывкара 200 км, от с.Койгородок до г.Пермь 500 км. Другие виды транспорта на территории района отсутствуют.

На территории района имеется 4 объекта водоснабжения на всех имеется сторожевая охрана, в райцентре и поселках расположены 14 объектов теплоснабжения ( котельные) охрана имеется, в с.Койгородок в жилых зонах расположены 4 подземные групповые газовые установки ( не охраняются), в с.Койгородок и п.Подзь расположены 2 электроподстанции ( охрана собственная) , одно гидротехническое сооружение в п.Кажим ( охрана круглосуточная). Важных объектов 1 – администрация района(охрана).К местам с массовым пребыванием людей относятся Койгородская муниципальная общеобразовательная средняя школа (охрана сторожевая), Койгородская центральная районная больница(охрана сторожевая) и ярмарка в с.Койгородок, которая проводится еженедельно по средам .Два социальных объекта в п.Лопью и п.Койдин с круглосуточным пребыванием людей. Кроме Койгородской общеобразовательной школы в поселениях имеется 10 школ , 10 детских дошкольных учреждений и одно ПУ в п.Койдин.

      Состояние оперативной обстановки на территории района по сравнению с 2010 годом характеризуется некоторым снижением общего количества регистрируемых преступлений.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕСТУПНОСТИ

     Структура преступности на территории Койгородского района  за 12 мес. 2011 года выглядит следующим образом:

Всего по району зарегистрировано - 156 преступлений,  АППГ –  203 меньше на 47 преступлений (-23.2 %), окончено 153, АППГ- 173 меньше на 20 преступлений (-11.6%), приостановлено 13, АППГ- 25 (-48 %), раскрываемость составила 92.2% АППГ-87.4%. Раскрыто 2 преступления прошлых лет (АППГ- 2). В общественных местах и на улицах совершено 27 преступлений (АППГ-29) из них на улице 19 (АППГ - 19).

Характеристика преступности по составам УК

В целом по району  за отчетный период;

-на 28.4% уменьшилось количество преступлений против личности  – с 81 в 2010 до 58 в 2011 году

Ст.105 УК – 1(АППГ-3),ст.111 УК- 1(АППГ-5),

- на 18.7% меньше зарегистрировано преступлений против собственности – 70 (АППГ- 86),

кражи  всего – 48 (АППГ-63) в т.числе квартирных краж свободным доступом -  22 (АППГ-16), хищений мобильных телефонов – 15(АППГ-7), раскрыто  всего краж -  84.3% (АППГ-69.2%). Мошенничества -8 (АППГ-4),грабежи – 3 (АППГ-1).Угоны – 3(АППГ-7) все раскрыты.

Преступлений, совершенных с применением огнестрельного, газового оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, не зарегистрировано

По линии криминальной милиции зарегистрировано 54 преступления, (АППГ – 77) что  на 23 преступления меньше (-29.9 %). Окончено 54 преступлений (АППГ – 64) что на 10 меньше (-15.6%). Приостановлено 4  (АППГ-9) что на 55.6% меньше. Раскрываемость данных преступлений 93.1%, (АППГ-87.7%).

Сотрудниками уголовного розыска раскрыто преступлений 69 (АППГ - 63), что на 9.5% больше. В 2011 году в розыске находилось 3 преступников (АППГ-3) место нахождение 3 преступников установлено (АППГ-1). Находилось в розыске без вести пропавших 16 (АППГ-15) место нахождение 5 установлено (АППГ- 4). Неопознанных трупов в 2011 году не было (АППГ - 1).

       В сфере НОН вскрыто 1 преступление (АППГ-0).

       Оперативные данные применялись в раскрытии 85 преступлений (АППГ - 77), их удельный вес в общем количестве раскрытых увеличился с 44.5% до 55.6 %.

По итогам  2011 года остались нераскрытыми 13 преступлений, из них тяжкого и особо тяжкого характера – нет.

По линии милиции общественной безопасности зарегистрировано 102 преступления (АППГ- 126), что на  19 % меньше прошлогоднего. Окончено 99 преступлений (АППГ – 109), не раскрытыми остается 9 преступлений (АППГ- 16). Раскрываемость преступлений составила 91.7% (АППГ- 87.2%).

В отчетном периоде текущего года стабилизировалась криминогенная ситуация в общественных местах, где было совершено 27 преступлений (АППГ29), из них на улицах – 19 (АППГ – 19).

Социально-криминологическая характеристика преступности

Снизилось количество преступлений, совершенных лицами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения  - 50 (АППГ – 66), ранее совершавшими 67 (АППГ-67), в группе 9 (АППГ-9), несовершеннолетними - 6 (АППГ-9).

РАСКРЫТИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Раскрываемость преступлений составила 92.2% АППГ-87.4%.

При этом роль служб органов внутренних дел в раскрытии противоправных деяний, выглядит следующим образом:

– УР
– 72  преступления ,уд. Вес.- 47.1 % (АППГ64 и 37.0);

– УУП
– 49 и 32.0 (АППГ-60 и 34.7);

– ПДН
– 4 и 2.6 ( 3 и 1.7):

– ППСМ
– 4 и 2.6 (6 и 3.5);

– ГИБДД
– 4 и 2.6 ( 8 и 4.6);

Показатель возмещения материального ущерба

Причинен  по преступлениям, оконченным расследованием - 416000 рублей . Изъято и арестовано имущества, денег на сумму 355000 рублей или 85.3% (АППГ 103.1 % возмещено).

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КРИМИНАЛИЗАЦИИ ЭКОНОМИКИ

Всего установлено 14 (-39.1%) противоправных деяний в сфере экономики (АППГ-23), окончено 15 (-34.8%)  (АППГ – 23).
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ СЛЕДСТВИЕ И ДОЗНАНИЕ

Следователями СО возбуждено 39 уголовных дел (АППГ – 44) (-11.4%), окончено производством 55 УД (АППГ –64) (- 14.1%), направлено в суд 47 УД (АППГ – 54) (-13.0%), прекращенных дел не было (АППГ – 0), приостановлено 4 УД (АППГ – 9). Нагрузка на 1 следователя по расследованным УД составила  9.8 (АППГ – 11.0). Оправдательных приговоров за текущий период  не было. Оценка по пр. МВД РФ № 25 «уд».

            Дознавателями ГД  возбуждено 80 УД (АППГ – 108), окончено производством 63 (АППГ –71), направлено в суд 52 (АППГ – 59), приостановлено 9 УД (АППГ- 16). Прекращенных уголовных дел 0 (АППГ-0)…. Нагрузка на 1 дознавателя по расследованным уголовным делам составила  40 (АППГ- 54.0).

ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ

    Выявлено  40 преступлений профилактической направленности (АППГ-46). Окончено преступлений профилактической направленности 42 (АППГ- 44).

          В текущем году сократилось число граждан, погибших от преступных посягательств – 3 (АППГ-5),  которым причинен тяжкий вред здоровью – 2 (АППГ-8).

Снизилось общее количество тяжкого на 38.9% и особо тяжкого характера – на 66.7%. 69 преступлений совершено не работающими и не учащимися гражданами .
За 12 месяцев 2011 года ОП выявлено всего (с учетом ГИБДД): 3937 административных правонарушений (АППГ- 5085)-снижение на 1148(- 22,6%).

За 12 месяцев 2011 года без учета ГИБДД выявлено всего: 1674 административных правонарушений (АППГ- 2305) - снижение на 631 (-27,4 %).

Из них выявлено административных правонарушений:

- в сфере потребительского рынка 45 (АППГ- 64), снижение на  19 (-29,7%)

- по мелкому хулиганству 322 (АППГ- 443), снижение на 121 (- 27,3%);

- по нарушению антиалкогольного законодательства 803 (АППГ- 1174), снижение на 371 (- 31,6%);

- по нарушениям по линии Миграционной службы выявлено 20 (АППГ- 26), снижение на 6 (- 23,1%);

- по нарушениям по линии ЛРР выявлено 91 (АППГ- 112), снижение на 21 (- 18,7%);

- по ст. 20.25 КоАП РФ выявлено 53 (АППГ - 84), снижение на 31 (-36,9%);

- иные правонарушения  выявлено 328 (АППГ- 393), снижение на 65 (- 16,5 %).

Взыскиваемость по административным материалам за 12 месяцев 2011 года составила 100,8% (АППГ – 70,7 %) увеличение на 30,1%.

Службой ИАЗ выявлено 52 правонарушений (АППГ- 106), снижение на 54 (- 50,9%).

Службой УУМ выявлено 629 правонарушения (АППГ- 826), снижение на 197 (- 23,8%).

Службой ППСМ выявлено 847 правонарушений (АППГ- 1223), снижение на 376 (- 30,7%).

Службой ПДН выявлено 99 правонарушений (АППГ- 95), увеличение на 4

Службой ЛРР выявлено 41 правонарушений (АППГ- 43), снижение на 2 (-4,6%).

За 12 месяцев  2011  года службами ЛРР, УУП проводились проверки объектов РС, в Койгородском районе  2 объекта РС.  За указанный период проведено   10 проверок (АППГ – 10).

За 12   месяцев  2011  года службами ОП № 14  изъято 78  единиц (АППГ – 78) огнестрельного оружия (из них 6 единиц  незарегистрированного оружия)  и 334 единицы боеприпасов,   3,5 кг.  пороха.

Аннулировано 4 разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия (АППГ – 4).

За указанный период выявлено   91  административное    правонарушение, составлен  91  административных  протоколов  (АППГ – 112).

  Составлено: по ст.20.11 КоАП РФ –  73  протокола (АППГ – 66),   по ст.20.8.  КоАП РФ -  17  протоколов (АППГ – 43), по ст. 20.13 КоАП РФ  - 1  (АППГ -1)  Составлено: УУП –  50 протоколов  (АППГ – 61);  ЛРР –  41  протокол  (АППГ – 43).

Утрачена гражданами 1 единица гладкоствольного огнестрельного оружия (п.Нючпас, Костин Д.И.). Служебная проверка проведена.

В рамках оперативно-профилактической операции «Выстрел»  добровольно сдано гражданами 5 ед. огнестрельного оружия, 330 ед. боеприпасов к нарезному оружию, 3,5 кг. пороха.

 В ходе подворно – поквартирного обхода УУП проверено 8558 квартир и частных домовладений граждан. С 93 лицами установлены доверительные отношения, получено 103  информаций, представляющих оперативный интерес,  из них лично реализовано УУП – 73 (7 – по преступлениям, остальные по административным правонарушениям).

На конец отчетного периода на профилактических учётах в ОУУП состоит 140 человек, из них ранее  судимых 90, условно-досрочно освобожденных с ограничениями – 4, осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы - 48, семейных дебоширов-13, больных алкоголизмом – 5, несовершеннолетних правонарушителей - 29.

          За 2011 год по сравнению с АППГ в ИВС содержалось 307 человек, АППГ – 350, из них подозреваемых и обвиняемых 46 человек, АППГ – 73, что составляет 250 человеко – дней, АППГ – 420, административно арестованных всего 261 человек, АППГ – 277, что составило 917 человеко –дней, АППГ – 1033, среднесуточная наполняемость составила 3.2, АППГ – 4.0. Фактов обращения подозреваемых и обвиняемых содержащихся в ИВС с жалобами и исками в суд на условия содержания не допущено. Контроль за соблюдением законности и сроками содержания проверяется ежедневно прокуратурой района. За прошедший период к дисциплинарной ответственности сотрудники подразделения не привлекались, чрезвычайных происшествий и побегов из ИВС не допущено.

БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

На территории Койгородского района за 12 месяцев 2011 года совершено 8 дорожно-транспортных происшествий (2010г - 12), подлежащих Государственному учёту. При этом  10 человек получили телесные повреждения (2010г – 26,1 -1 погиб). С участием несовершеннолетних произошло 1 ДТП (2010г – 0), в котором травмирован 1 несовершеннолетний  (2010г - 0).

Тяжесть последствий ДТП  составила 0,0 (2010 г – 3,7) погибших на 100 пострадавших.

От общего количества дорожно-транспортных происшествий по вине водителей совершено 8  ДТП, в которых 10 человек получили телесные повреждения.

Число дорожно-транспортных происшествий, повлекших причинение материального ущерба, увеличилось на 5 (93 - 2010г.  98 - 2011г.).

Общее количество выявленных нарушений Правил дорожного движения – 1870 по сравнению с прошлым годом ниже на – 541 (АППГ- 2411).

Число задержанных водителей, управлявших автотранспортом в нетрезвом состоянии осталось на прежнем уровне(105 в 2010 г. – 105 в 2011 г.), водителей, не имеющих права управления т/с по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 2  с 36 в 2010 г. до 34 в 2011 г., за нарушение скоростного режима на прежнем уровне  с 495 в 2010 г. -  до 495 в 2011 г., совершаемых пешеходами осталось на прежнем уровне с 336 в 2010 г. до 336 в 2011 г.. В общее количество нарушений ПДД не входит проделанная в течение отчетного периода работа по неуплате в установленные сроки административных штрафов по ст.20.25 КоАП РФ, что составляет 199 административных протокола (АППГ-107). За выявленные нарушения ПДД за истекший период 2011 года наложено штрафов на сумму – 671.800 рублей, взыскано – 570.700 рублей, процент взыскиваемости составил 85 % (АППГ- 81%).

УЧЕТНО-РЕГИСТРАЦИОННАЯ ДИСЦИПЛИНА

За 12 месяцев 2011 г. в КУСП зарегистрировано 1590(АППГ - 1817) заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях. В срок до 3-х суток рассмотрено 683 (АППГ - 794)сообщений о преступлениях. В срок от 3-х до 10-ти суток рассмотрено 68 (АППГ - 95)сообщений о преступлениях. В срок до 30 суток расмотренно 6 (АППГ - 2) сообщений. Фальсификаций при рассмотрении заявлений и сообщений сотрудниками не допущено. Выявлено укрытых преступлений по инициативе ОВД – 0 (АППГ-3),прокуратурой района выявлено 4 преступления (АППГ- 4).

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

По итогам 12 месяцев 2011 года в соответствии с приказами МВД №25-11г., в целом  деятельность ОП  оценивается удовлетворительно.

Неудовлетворительно оценены разделы:

- раскрытия преступлений

- выявления преступлений

( Менее эффективно велась борьба  с преступлениями в сфере экономики, а именно:

- против собственности, из разряда «должностных», в сферах ЛПК и потребительского рынка,  во внешнеэкономической деятельности, легализации денежных средств, против интересов коммерческих организаций, а также предварительное следствие по которым не обязательно;

- в расследовании и установлении виновных лиц.

В целях повышения эффективности оперативно–служебной деятельности ОП  необходимо:

По линии повышения эффективности работы по раскрытию и расследованию преступлений

· Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на улучшение взаимодействия органов предварительного следствия и сотрудников оперативных служб, дознания, экспертно-криминалистических подразделений в раскрытии и расследовании преступлений.

По линии экономической безопасности

· Разработать и реализовать комплекс дополнительных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение коррупционных связей должностных лиц с криминалом, а также использующих свое служебное положение в корыстных целях.

· Сосредоточить усилия на повышении результативности выявления преступлений экономической направленности против собственности, в сфере ЛПК, во внешнеэкономической деятельности, легализации денежных средств, против интересов коммерческих организаций.

· Провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий по декриминализации потребительского рынка. Изучить и шире применять в данной работе передовой опыт МВД-УВД субъектов РФ.
По линии профилактики правонарушений и обеспечения безопасности дорожного движения

· Обеспечить максимальное использование в профилактике правонарушений мер уголовно-правового и административного воздействия. Сосредоточить усилия на выявлении, пресечении и раскрытии превентивных преступлений, таких как умышленные причинения средней тяжести вреда здоровью и легкого вреда здоровью, побои, а также связанных с угрозой убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, хулиганством.
· Повысить профилактическое воздействие в отношении лиц, состоящих на учете в органах внутренних дел. При необходимости принять дополнительные меры по повышению эффективности взаимодействия служб и подразделений ОП в предупреждении и пресечении правонарушений со стороны данной категории лиц.